
 

    CITTA’ DI MARCIANISE
       Provincia di Caserta

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRORDINARIO
Con poteri di Giunta Comunale

n. 83 del 04-05-2023

OGGETTO:

APPOSIZIONE DI UNA TARGA COMMEMORATIVA PRESSO 
L'EDIFICIO COMUNALE, LATO VIA DOMENICO SANTORO, IN 
RICORDO DELL'ALTO MAGISTRATO ANTONIO 
MARCHESIELLO

L’anno  duemilaventitre, addì quattro del mese di Maggio alle ore 19:00

Presso la Casa Comunale, il Dott. Ciro Silvestro, Viceprefetto Vicario, nominato Commissario 
Straordinario con D.P.R. del 2ottobre2022, per la gestione provvisoria dell’Ente intestato, con i 
poteri spettanti al Sindaco, alla Giunta ed al Consiglio Comunale, adotta la presente deliberazione, 
rientrante nelle attribuzioni di competenza della Giunta di cui all’art.48 del D.lgs.267/2000. 

La deliberazione è adottata sulla scorta dei pareri resi dai Responsabili di Settore ai sensi dell’art.49 
del TUEL n.267/200

Partecipa alla seduta il Segretario Generale Dott.ssa Maria Carmina Cotugno, incaricato della 
redazione del presente verbale.



RICHIAMATE le leggi che regolano la toponomastica, ed in particolare:
- la Legge 23.06.1927 n. 1188 “Toponomastica stradale e monumenti a personaggi 

contemporanei”;

- il RDL 10.05.1923 n. 1158, convertito nella legge 17.04.1925, n. 473;

- il D.P.R. 30.05.1989 n. 223;

VISTA l’istanza pervenuta dall’Associazione Risvegli Culturali di Marcianise, assunta al 
protocollo dell’ente in data 27.2.2023 con n. 10987/2023, tesa ad onorare la figura del concittadino 
Antonio Marchesiello, Magistrato di Cassazione scomparso nel 2008, mediante l’apposizione di una 
targa commemorativa;

CONSIDERATO che l'Amministrazione Comunale  intende ricordare la figura dell’illustre 
concittadino, ricordato per le sue doti di intelligenza, onestà e giustizia che ha sempre saputo dare a 
chi l’ha incontrato nella sua vita, attraverso l’apposizione di una targa commemorativa presso 
l’edificio comunale posto su Via Domenico Santoro, per rendere onore alla meritoria opera svolta in 
campo giudiziario, e per il suo impegno nella lotta ai sodalizi criminosi, in difesa dell’ambiente e 
del patrimonio archeologico e artistico del nostro Paese;

CONSIDERATO altresì che la collocazione della suddetta targa commemorativa richiesta non 
prevede comunque la modifica della toponomastica dei luoghi già presente;

DATO atto che all’istanza sono stati allegati il curriculum vitae, gli elaborati tecnici e la relazione 
tecnico-descrittiva del concittadino da commemorare;
 
DATO altresì atto che sulla proposta di deliberazione sono stati resi i pareri ai sensi dell’art. 49 e 
dell’art. 97 del Decreto Legislativo 18.8.2000, n. 267;

PROPONE DI DELIBERARE

1. per le motivazioni espresse in premessa, di apporre la targa commemorativa del magistrato 
di cassazione Antonio Marchesiello, presso l’edificio comunale posto su via Domenico 
Santoro n. 10, con la seguente dicitura:

“In questa via al civico di una casa che non c’è più, nacque Antonio Marchesiello (1925-
2008) alto magistrato che dedicò il suo libero pensiero alla lotta contro ogni mafia e 
corruzione, nei valori della giustizia, dell’uguaglianza e della cura dell’ambiente”;

2. Di richiedere l’autorizzazione al Prefetto di Caserta per la finalità ai sensi dell’art. 1 della 
Legge 23.06.1927 n. 1188;

3. Di demandare ai Dirigenti dei Settori interessati la predisposizione degli atti consequenziali 
di competenza, previa autorizzazione di cui al punto n. 2;



4. Di dichiarare, con separata votazione palese ed unanime, la presente deliberazione 
immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134 comma 4° D. Lgs. 267/2000, stante l'urgenza di 
provvedere.



IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
(con i poteri della GIUNTACOMUNALE)

 Esaminata e ritenuta meritevole di approvazione la proposta di deliberazione n 85 del  03-

05-2023 Innanzi riportata, ad oggetto “ APPOSIZIONE DI UNA TARGA 

COMMEMORATIVA PRESSO L'EDIFICIO COMUNALE, LATO VIA DOMENICO 

SANTORO, IN RICORDO DELL'ALTO MAGISTRATO ANTONIO MARCHESIELLO ”

 Dato atto che sulla stessa sono stati acquisiti gli allegati pareri prescritti dall’articolo 49 del 

Decreto Legislativo 18/08/2000, n.267;

DELIBERA

1. Di approvare la proposta di deliberazione prima riportata, facendone proprio il relativo 

contenuto;

2. Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti 

dell’articolo 134, comma4, DLgs.267/2000.

 
 
Marcianise, 04-05-2023
 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO IL SEGRETARIO GENERALE

Dott. Ciro Silvestro Dott.ssa Maria Carmina Cotugno

Atto firmato digitalmente ai sensi del Dlgs 82/2005
 


